八、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处

罚及整改情况

报告期内，公司及董事、监事、高级管理人员、公司股东、实际控制人均未出现受到中国证

监会的稽查、行政处罚、通报批评、限期整改、公开谴责的情况。

九、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十、执行新会计准则对合并财务报表的影响

根据财政部修订的《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》，司对以下会计政策进行了变更：

将不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的长期

股权投资，由“长期股权投资”调至“可供出售金融资产”核算，此项会计政策变更采用追溯调整法。

该项会计政策变更对当期财务报表的影响为调增 2014 年 12 月 31 日“可供出售金融资产”5,873

万元，调减“长期股权投资”5,873 万元；对期初财务报表的影响为追溯调增“可供出售金融资产”

年初数 5,873 万元，调减“长期股权投资”年初数 5,873 万元。

1 长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）

单位：元  币种：人民币

被投资 交易基本 2013年1月1日 2013年12月31日

2014 年年度报告

29 / 155

单位 信息 归属于母公司

股东权益（+/-）
长期股权投资

（+/-）

可供出售金融

资产（+/-）

归属于母公司

股东权益（+/-）

中外运长航财

务有限公司

   -25,000,000 25,000,000

沈阳空港物流

有限公司

   -33,730,000 33,730,000

合计 /   -58,730,000 58,730,000

长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）的说明

2014年修订后的《企业会计准则第2号——长期股权投资》（“CAS 2”）的适用范围比原准则有所

缩小，不再包括主体对被投资单位不具有控制、共同控制或重大影响，并在活跃市场中没有报价、

公允价值不能可靠计量的长期股权投资，这部分长期股权投资适用《企业会计准则第22号——金

融工具确认和计量》进行会计核算，我司将这部分长期股权投资重分类到可供出售金融资产中进

行核算。

十一、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量 比例(%)

一、有限售条件股份 574,637,796 63.46   574,637,796 63.46

1、国家持股

2、国有法人持股 574,637,796 63.46   574,637,796 63.46

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人持

股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 330,843,924 36.54   330,843,924 36.54

1、人民币普通股 330,843,924 36.54   330,843,924 36.54

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

2014 年年度报告

30 / 155

三、股份总数 905,481,720 100.00   905,481,720 100.00

2、 股份变动情况说明

截至本报告披露日，公司控股股东所持有本公司有限售条件的股份已于 2015 年 3 月 18 日解禁并

上市流通。至此，公司所有股份（总股本：905,481,720 股）均为流通股。

(二) 限售股份变动情况

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

中国外运股

份有限公司

574,637,796 0 0 574,637,796 股权分置改

革承诺事项

2015-3-18

合计   / /

公司控股股东所持有本公司有限售条件的股份已于 2015 年 3 月 18 日解禁上市流通，具体请参阅

本公司刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《上海证券报》、《中国证券报》上的

临时公告（临 2015-006 号）

二、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 33,148

年度报告披露日前第五个交易日末的股东总数

(户)

30,102

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

[…]

的结构、法律形式以及合同条款等因素。共同经营，是指合营方享有该安排相关资产且承

担该安排相关负债的合营安排。合营企业是指合营方仅对该安排的净资产享有权利的合营

安排。本集团管理层认为该准则的采用未对本集团财务报表产生重大影响。

合并财务报表

《企业会计准则第 33 号-合并财务报表》(修订)修订了控制的定义，将“控制”定义为“投

资方拥有对被投资方的权力，通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力

运用对被投资方的权力影响其回报金额”，并对特殊交易的会计处理作出了明确规定。本

集团管理层认为该准则的采用未对本集团的财务报表产生重大影响。

金融工具列报

《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（修订）增加了有关抵销的规定和披露要求，

增加了金融资产转移的披露要求，修改了金融资产和金融负债到期期限分析的披露要求。

本集团管理层认为该准则的采用未对本集团财务报表产生重大影响。

财务报表列报

《企业会计准则第 30 号-财务报表列报》(修订)将其他综合收益划分为两类：(1)以后会

计期间不能重分类进损益的其他综合收益项目；(2)以后会计期间在满足特定条件时将重

分类进损益的其他综合收益项目，同时规范了持有待售等项目的列报。本财务报表已按该

准则的规定进行列报，并对可比年度财务报表的列报进行了相应调整。

公允价值计量

10

月

27

日

第

五

届

董

事

会

第

二

十

二

次

会

议

批

准。

2014 年年度报告

81 / 155

《企业会计准则第 39 号- 公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。采用《企业会

计准则第 39 号- 公允价值计量》未对财务报表项目的计量产生重大影响，但将导致本集

团在财务报表附注中就公允价值信息作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进

行披露。

在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公司、合营安排、

联营和未纳入合并财务报表范围的结构化主体中权益的披露。采用《企业会计准则第 41

号—在其他主体中权益的披露》将导致本集团在财务报表附注中作出更广泛的披露。本财

务报表已按该准则的规定进行披露。

对于上述涉及会计政策变更的事项，业已采用追溯调整法调整了本财务报表的期初数或上

年对比数，并重述了可比年度的财务报表。

上述会计政策变更对本集团 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的影响列示如下：

 2013 年 12 月 31 日 长期股权投资 2013 年 12 月 31 日

 人民币元 人民币元 人民币元

 (重述前)  (重述后)

可供出售金融资产 769,697,366.38 58,730,000.00 828,427,366.38

长期股权投资 1,173,445,600.37 (58,730,000.00) 1,114,715,600.37

归属于母公司所有者权益 - - -

少数股东权益 - - -

对所有者权益的影响总额 - - -

 _________ _______ _________

 _________ _______ _________

 2013 年 1 月 1 日 长期股权投资 2013 年 1 月 1 日

 人民币元 人民币元 人民币元

 (重述前)  (重述后)

可供出售金融资产 1,019,084,207.94 58,730,000.00 1,077,814,207.94

长期股权投资 1,184,928,671.04 (58,730,000.00) 1,126,198,671.04

归属于母公司所有者权益 - - -

少数股东权益 - - -

对所有者权益的影响总额 - - -

 _________ _______ _________

 _________ _______ _________

2014 年年度报告

82 / 155

上述会计政策变更对本公司 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的影响列示如下：

 2013 年 12 月 31 日 长期股权投资 2013 年 12 月 31 日

 人民币元 人民币元 人民币元

 (重述前)  (重述后)

可供出售金融资产 769,697,366.38 58,730,000.00 828,427,366.38

长期股权投资 2,266,229,142.30 (58,730,000.00) 2,207,499,142.30

对所有者权益的影响总额 - - -

 _________ _______ _________

 _________ _______ _________

 2013 年 1 月 1 日 长期股权投资 2013 年 1 月 1 日

 人民币元 人民币元 人民币元

 (重述前)  (重述后)

可供出售金融资产 1,019,084,207.94 58,730,000.00 1,077,814,207.94

长期股权投资 1,954,379,022.04 (58,730,000.00) 1,895,649,022.04

对所有者权益的影响总额 - - -

 _________ _______ _________

 _________ _______ _________

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售额 6%、11%

营业税 营业额 3%、5%

城市维护建设税 实缴营业税额、增值税额 1%、5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 25%、16.5%

教育费附加 实缴营业税额、增值税额 2%、3%

房产税 房产原值的 70% 1.2%

2. 其他

本公司之子公司中外运香港空运发展有限公司注册地为中国香港，利得税率为 16.5%。

2014 年年度报告

83 / 155

根据《财政部 国家税务总局关于在全国开展交通运输业和部分现代服务业营业税改征增

值税试点税收政策的通知》（财税〔2013〕37 号）以及《财政部 国家税务总局关于将铁

路运输和邮政业纳入营业税改征增值税试点的通知》(财税〔2013〕106 号)，本公司之分

公司、子公司所从事的交通运输业和部分现代服务业自 2013 年 8 月 1 日至 2013 年 12 月

31 日适用财税〔2013〕37 号的相关规定，自 2014 年 1 月 1 日起适用财税〔2013〕106 号